
ОМСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

РЕШЕНИЕ
от 1 ноября 2000 г. N 319

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ЕДИНОМ ДОКУМЕНТЕ
НА ПРАВО ЛЬГОТНОГО ПРОЕЗДА В ГОРОДСКОМ

ПАССАЖИРСКОМ ТРАНСПОРТЕ (АВТОБУС, ТРОЛЛЕЙБУС, ТРАМВАЙ)

В  целях  упорядочения  механизма  реализации  льгот  по  оплате  проезда  в  городском
пассажирском  транспорте  (автобус,  троллейбус,  трамвай)  на  территории  города  Омска,
руководствуясь  Федеральным  законом  "Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления в Российской Федерации", Уставом города Омска, Омский городской Совет решил:

1.  Утвердить  Положение  о  едином  документе  на  право  льготного  проезда  в  городском
пассажирском транспорте (автобус, троллейбус, трамвай) (прилагается).

2.  Ввести  в  действие единые документы для школьников,  студентов высших  и  учащихся
средних профессиональных учебных заведений с 1 февраля 2001 года.

3. Опубликовать данное Решение в средствах массовой информации.
4.  Контроль  за  исполнением  настоящего  Решения  возложить  на  постоянную  комиссию

Омского городского Совета по вопросам местного самоуправления,  законности и правопорядка
(Двораковский В.В.).

Глава городского
самоуправления

В.П.Рощупкин
8 ноября 2000 года

Приложение
к Решению

Омского городского Совета
от 1 ноября 2000 г. N 319

ПОЛОЖЕНИЕ
О ЕДИНОМ ДОКУМЕНТЕ НА ПРАВО ЛЬГОТНОГО ПРОЕЗДА

В ГОРОДСКОМ ПАССАЖИРСКОМ ТРАНСПОРТЕ
(АВТОБУС, ТРАМВАЙ, ТРОЛЛЕЙБУС)

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1.  Настоящее Положение о едином документе  на  право льготного  проезда в  городском
пассажирском  транспорте  (автобус,  трамвай,  троллейбус)  (далее  -  Положение)  вводится  на
территории города Омска в целях упорядочения реализации права на льготы по оплате проезда в
муниципальном  пассажирском  транспорте,  предоставленного  отдельным  категориям  граждан  в
соответствии с нормативными актами органов городского самоуправления.

1.2.  Настоящее  Положение  определяет  порядок  реализации  права  на  льготный  проезд
учащимися  общеобразовательных  школ,  студентами  высших  образовательных  учреждений,
учащимися  средних  профессиональных  образовательных  учреждений,  порядок  оформления  и
выдачи, использования указанных документов.

2. ФОРМЫ ДОКУМЕНТОВ

2.1.  Документом,  удостоверяющим  право  льготного  или  бесплатного  проезда,  является
именной бланк удостоверения, который является документом строгой отчетности, с фотографией,
указанием  срока  действия,  порядковым  номером,  изготовленный  на  мелованной  бумаге  с
полиграфической и технологической защитой.

2.2. Формы документов установлены в соответствии с приложениями:
- приложение 1 - форма удостоверения для бесплатного проезда школьников из многодетных

семей и учащихся школ-интернатов;
- приложение 2 - форма удостоверения для школьников общеобразовательных школ;



-  приложение  3  -  форма  удостоверения  к  проездному  билету  для  студентов  высших  и
учащихся средних профессиональных образовательных учреждений;

2.3.  Удостоверение  формы  1  выдается  учащимся  общеобразовательных  учреждений  из
многодетных семей (при наличии 3 и более несовершеннолетних детей в возрасте до 18 лет),
воспитанникам школ-интернатов.

2.4. Удостоверение формы 2 выдается учащимся общеобразовательных учреждений (школ)
города Омска очной формы обучения.

Данное удостоверение выдается учащимся общеобразовательных учреждений с 12-летнего
возраста. Учащиеся до 12-летнего возраста реализуют свое право на льготную оплату проезда без
предъявления документов.

2.5. Удостоверение студента к проездному билету формы 3 выдается студентам высших и
учащимся средних профессиональных образовательных учреждений города Омска очной формы
обучения.

2.6. Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, в том числе воспитанники
детских  домов,  дети-инвалиды  реализуют  свое  право  на  бесплатный  проезд  на  основании
документов, установленных федеральным законодательством.

3. ПОРЯДОК ВЫДАЧИ ДОКУМЕНТА

3.1.  Подготовку  списков  студентов  высших  и  учащихся  средних  профессиональных
образовательных  учреждений  осуществляет  учебное  учреждение,  список  заверяется  подписью
руководителя и печатью учебного учреждения, к спискам прилагаются фотографии с указанием
фамилии и курса.

3.2.  Списки учащихся общеобразовательных школ передаются в управление образования
администрации города Омска на утверждение,  к  спискам прилагаются фотографии учащихся с
указанием фамилии и класса.

3.3.  Утвержденные  списки  передаются  в  Муниципальное  учреждение  "Контрольно-
эксплуатационная служба" (далее - МУ "КЭС") для изготовления документов и оформления.

3.5. Выдача документов осуществляется представителю учебного учреждения на основании
доверенности установленного образца в течение 10 рабочих дней после представления списков.

3.6.  При  утере  документа,  удостоверение  выдается  повторно  МУ  "КЭС"  на  основании
ходатайства, подписанного руководителем учебного учреждения, заверенного печатью.

3.7. Удостоверение школьника действительно при переходе учащегося в течение учебного
года из одной школы города в другую.

3.8.  Выдача  документов  на  следующий год  осуществляется  после  сдачи  использованных
документов в МУ "КЭС".

3.9. Передача документа другому лицу запрещается. При обнаружении факта использования
документа другим лицом, документ изымается непосредственно в момент обнаружения указанного
факта и передается в МУ "КЭС" в 10-дневный срок.

4. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОКУМЕНТА

4.1. Срок действия документов для учащихся и студентов устанавливается с момента выдачи
и до начала следующего учебного года (для учащихся выпускных классов и курсов - до 1 июля).

Приложение N 1
к Положению

о едином документе на право
льготного проезда в городском

пассажирском транспорте
(автобус, троллейбус, трамвай)

    ┌─────────────────────────────────────────────────────┐
    │                УДОСТОВЕРЕНИЕ N _____                │
    │         для бесплатного проезда в городском         │
    │          пассажирском транспорте детей из           │
    │                 многодетных семей                   │
    │             и учащихся школ-интернатов              │
    │                                                     │



    │  ┌──────────┐                                       │
    │  │  Место   │               Константинов            │
    │  │   для    │               Константин              │
    │  │фотографии│               Константинович          │
    │  └──────────┘                                       │
    │           Место    выдано         1 сентября 1999 г.│
    │            для     действительно 31 августа  2000 г.│
    │          печати                                     │
    │                                                     │
    │ _________________  подпись ответственного лица      │
    │                                                     │
    └─────────────────────────────────────────────────────┘

Цвет удостоверения: желтый.
Элементы защиты:
- контурные и директные гильоши,
- 2 типа микротекста,
- нумерация высокой печатью,
- припечатка эксклюзивной голографической фольги,
- тонированная бумага с двухтоновыми водяными знаками и защитными волокнами 2-х типов.
На удостоверении присутствует элемент (гильош в виде рисунка), выполненный оранжевой

краской повышенной яркости (защита от ксерокопирования).

Приложение N 2
к Положению

о едином документе на право
льготного проезда в городском

пассажирском транспорте
(автобус, троллейбус, трамвай)

    ┌─────────────────────────────────────────────────────┐
    │           УДОСТОВЕРЕНИЕ ШКОЛЬНИКА N ______          │
    │        для проезда в городском пассажирском         │
    │          транспорте по проездному билету            │
    │                                                     │
    │  ┌──────────┐                                       │
    │  │Место для │               Константинов            │
    │  │фотографии│               Константин              │
    │  └──────────┘               Константинович          │
    │            Место           школа N _____________    │
    │             для            класс   _____________    │
    │           печати   выдано         1 сентября 1999 г.│
    │                    действительно 31 августа  2000 г.│
    │                                                     │
    │ _________________  подпись ответственного лица      │
    │                                                     │
    └─────────────────────────────────────────────────────┘

Цвет удостоверения: синий.
Элементы защиты:
- контурные и директные гильоши,
- 2 типа микротекста,
- нумерация высокой печатью,
- припечатка эксклюзивной голографической фольги,
- тонированная бумага с двухтоновыми водяными знаками и защитными волокнами 2-х типов.
На удостоверении присутствует элемент (гильош в виде рисунка), выполненный оранжевой

краской повышенной яркости (защита от ксерокопирования).

    ┌─────────────────────────────────────────────────────┐



    │           УДОСТОВЕРЕНИЕ ШКОЛЬНИКА N ______          │
    │        для проезда в городском пассажирском         │
    │          транспорте по проездному билету            │
    │                                                     │
    │  ┌──────────┐                                       │
    │  │Место для │               Константинов            │
    │  │фотографии│               Константин              │
    │  └──────────┘               Константинович          │
    │            Место           школа N _____________    │
    │             для            класс   _____________    │
    │           печати   выдано         1 сентября 1999 г.│
    │                    действительно 30 июля     2000 г.│
    │                                                     │
    │ _________________  подпись ответственного лица      │
    │                                                     │
    └─────────────────────────────────────────────────────┘

Цвет удостоверения: розовый.
Элементы защиты:
- контурные и директные гильоши,
- 2 типа микротекста,
- нумерация высокой печатью,
- припечатка эксклюзивной голографической фольги,
- тонированная бумага с двухтоновыми водяными знаками и защитными волокнами 2-х типов.
На удостоверении присутствует элемент (гильош в виде рисунка), выполненный оранжевой

краской повышенной яркости (защита от ксерокопирования).

Приложение N 3
к Положению

о едином документе на право
льготного проезда в городском

пассажирском транспорте
(автобус, троллейбус, трамвай)

    ┌─────────────────────────────────────────────────────┐
    │           УДОСТОВЕРЕНИЕ СТУДЕНТА N ______           │
    │        для проезда в городском пассажирском         │
    │          транспорте по проездному билету            │
    │                                                     │
    │  ┌──────────┐                                       │
    │  │  Место   │               Константинов            │
    │  │   для    │               Константин              │
    │  │фотографии│               Константинович          │
    │  └──────────┘                                       │
    │            Место   выдано         1 сентября 1999 г.│
    │             для    действительно 31 августа  2000 г.│
    │           печати                                    │
    │                                                     │
    │ _________________  подпись ответственного лица      │
    │                                                     │
    └─────────────────────────────────────────────────────┘

Цвет удостоверения: зеленый.
Элементы защиты:
- контурные и директные гильоши,
- 2 типа микротекста,
- нумерация высокой печатью,
- припечатка эксклюзивной голографической фольги,
- тонированная бумага с двухтоновыми водяными знаками и защитными волокнами 2-х типов.



На удостоверении присутствует элемент (гильош в виде рисунка), выполненный оранжевой
краской повышенной яркости (защита от ксерокопирования).


	ОМСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ
	Приложение
	1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
	2. ФОРМЫ ДОКУМЕНТОВ
	3. ПОРЯДОК ВЫДАЧИ ДОКУМЕНТА
	4. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОКУМЕНТА
	Приложение N 1
	Приложение N 2
	Приложение N 3


